
Ročník XXVI; číslo 10 (251); vydáno 30. 09. 2023; uzávěrka soutěží 20. 10. 2023; vychází 11× ročně; náklad 4 050 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 
Jablonec n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: 
Štěpán Pospíšil; redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: Martin Sznapka - Škoda Auto a.s.; Vtipy jsou použity ve spolupráci 
s Nezbedovým humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: 
PhDr. Alena Palčová, Lucie Pánková; grafická úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 
22 00 03 25 24 / 2010. Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

obsah

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

v

CO MŮŽETE 
VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

2    3

Milí ministranti,
blíží se svátky narození Pána 

Ježíše – Vánoce, na které se určitě 
moc těšíte. Ty letošní jsou trochu 
zvláštní tím, že je předchází ten 
nejkratší advent, který má sice čty-
ři neděle, ale trvá jenom tři týdny.

Jsou ovšem také mimořádné tím, že si 
budeme připomínat přesně 800 let od prv-
ního živého betléma. S tímto skvělým nápa-
dem přišel v roce 1223 Svatý František z As-
sisi. Chtěl lidem přiblížit onu velkou událost, 
která se v Betlémě stala, a tak všechno při-
pravil a pozval k tomu lidi z malého italské-
ho městečka Greccio.

Možná i u vás ve farnosti živý betlém 
pořádáte a vy v něm máte nějaký úkol nebo 
znázorňujete nějakou postavu. Díky tomu si 
můžete lépe uvědomit, jaké to při naroze-
ní Pána Ježíše skutečně bylo. Určitě i v tom 

vašem betlémě, tak jako v každém jiném, 
směřují všechny postavy k jesličkám, kde 
leží narozený Spasitel. Všichni se mu jdou 
poklonit. A to je něco, co jako ministranti 
dobře znáte a děláte to nejen o Vánocích, 
ale vlastně při každé mši svaté. Svojí úklo-
nou a samozřejmě také pokleknutím vyjad-
řujete svou velkou vděčnost Pánu Ježíši ne-
jen za jeho narození, ale za celý jeho život, 
smrt a zmrtvýchvstání, které jsou pro nás 

Je zima, mrzne, až praští, stmívá se. Sníh křupe pod 
nohama. Uprostřed mýtiny plápolá vatra. Zima a oheň. 
Jako v transu jsi přitahován plameny uprostřed tmy – 
blíž k světlu i teplu. Radost vhání krev do tváří, máš 
touhu oheň přeskočit, proskočit, nechat se olíznout 
plameny… Skok tam a zase zpět. Je to adrenalin. Tu 
jeden plamen vyšlehne výš – cítíš zápach: propálené 
kalhoty nebo spálená kůže? Odskočíš a lížeš si ránu.

S láskou žhavou a žhoucí, vřelou a vroucí je to podobné. Září 
do tmy, vydává teplo, jsme jí přitahováni. Hledáme v ní naplnění… 
V té pozemské se ale můžeš spálit! Spálenina se léčí dlouho, záplata 
zůstane připomínkou. Jediná láska, která nabízí výšiny nekonečné, 
láska vroucí, ve které se nespálíš, je láska Boží.

Noc narození Ježíše – Krista a Pána, byla chladná a temná. Svět-
la od čadící lampy bylo poskrovnu. Jediné teplo v jeskyni obstarával 
malý ohýnek a teplo zvířat. Na svět přišlo světlo, které mělo pro-
zářit temnoty. Na svět přišla Láska, která chce zapálit celý svět. 
A tehdy nebesa zjasněla a hudba slavného, tichého a majestátního 
Gloria in excelsis Deo zvonivě naplnila okolí Betléma. Světem pro-
běhla vlna tepla, které rozehřívá duše.

Až půjdeš tmou na ranní, rorátní mši svatou, opatruj ve své 
duši plamínek lásky Boží a pros, ať se ve svatém přijímání stane 
v tobě plamenem, který žhne a zapaluje srdce zkřehlá. Ať nepálí, 
ale spaluje vše, co je nečisté a přináší božské teplo, které hřeje.

Požehnaný advent na přímluvu Marie, 
Matky krásného milování.

otec Marek Miškovský

 
tím největším darem. Neměli bychom nikdy 
tato gesta dělat jen tak ledabyle, ale právě 
naopak s velkou úctou právě tak, jako svatý 
František.

Přeji vám radostné Vánoce 
a žehnám vám.

+Martin DaviD
biskup ostravsko-opavský

  

Vtipálci soutěží o kníž-
ku Anděl strážný jde 

do školy od Paulínek. 
Noví odběratelé 

a jejich doporučitelé 
můžou získat ilustro-

vanou knihu První živý 
betlém od Paulínek.

Na závěr slavnosti vánoční bohoslužby kněz 
promluvil:

„Přeji vám všem radost z příchodu Spasi-
tele na svět a vám, kteří sem nechodíte úpl-
ně pravidelně, přeji i šťastný nový rok, požeh-
nané Velikonoce a vydařenou dovolenou...“

Desetiletého neposedu poslala maminka do ná-
boženství. Když se odpoledne vrátil, ptá se ho, co 
se naučil. Dítě vypráví: „No, paní katechetka nám 
vyprávěla, jak Bůh vyslal Mojžíše za nepřátelské li-
nie na záchrannou misi, která měla vyvést Izraelce 
z Egypta. Když se dostal k Rudému moři, nechal své 
ženisty udělat pontonový most a všechny dostal na 
druhou stranu. Potom vysílačkou požádal velitelství 
o leteckou podporu. Jejich bombardéry vyhodily 
most do vzduchu a mise byla splněna.“

„Počkej, tohle vám fakt říkala paní katechetka?“
„No, ne přesně, ale kdybych ti to řekl tak, jako 

to říkala ona, nevěřila bys mi.“

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Živé Vánoce.................................................................2
Tanec okolo ohně.....................................................2
Dostatek (ne)dostatku ...................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Komiks – Zázraky se dějí.................................6–7
Adventní luštění.........................................................8
Těšte se..........................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Bušící srdce................................................................10
Knihy..............................................................................10
Nej – ještěři..............................................................11
Ferda Kuliferda.........................................................12

STRÁNKY PRO BORCE
Zažij trénink..............................................................13
Hle, tu jsem, pošli mne!......................................14
Evangelijní příběh Josef Egyptský II...............15
Narození Ježíše Krista..........................................16
YES to GIFT..............................................................16
Pozdrav ze semináře v Irsku.............................17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Ironie dějin.................................................................18
Schody do nebe......................................................19
Peugeot 508..............................................................20

Vrchní v restauraci 
k hostovi:

„Promiňte, pane, 
ale k jídlu už máme jen 
kapra na modro. Jestli 
vám to nevadí?“

„Mně je to úplně 
fuk. Já jsem barvoslepý.“

V soutěži vtipálků bohužel ni-
kdo nevyhrává, nepřišel nám 
žádný vtip do redakce na adre-
su: vtipalek@tarsicius.cz! 
Neváhejte a posílejte, ať 
můžete vyhrát knižní ceny. 
Mezi těmi, kdo si objednali 
nebo doporučili Tarsi-
cia, byl v tomto čísle 
vylosován Matěj Sedlák 
a získává bohatě ilustro-
vanou knihu Jáchym a de-
satero od Paulínek. GRA-
TULUJEME!

Jeden kapr se zamyš-
leně zeptá druhého: „Ty, 
věříš v život po Váno-
cích?“

Co padá, ale nikdy se 
nezraní? Sníh.Fo

to
: D

om
in

ik
 D

av
id

 - 
Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra

Fo
to

: A
do

be
 F

ire
fly


